
  

 

15831/23    RP/pj  

 ECOFIN.1.A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 5. prosince 2023 
(OR. en) 
 
 
15831/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1253 
UEM 402 
FIN 1213 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0429 (NLE) 

 

  

 

PRÁVNÍ PŘEDPISY A JINÉ AKTY 

Předmět: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY, kterým se mění prováděcí rozhodnutí 
ze dne 13. července 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení 
a odolnost Řecka 

  



 

 

15831/23    RP/pj 1 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2023/... 

ze dne ..., 

kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 13. července 2021  

o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Řecka 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, 

kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost1, a zejména na čl. 20 odst. 1 uvedeného nařízení, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

                                                 

1 Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17. 



 

 

15831/23    RP/pj 2 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Poté, co Řecko dne 27. dubna 2021 předložilo národní plán pro oživení a odolnost, navrhla 

Komise Radě jeho kladné posouzení. Dne 13. července 2021 Rada toto kladné posouzení 

schválila prováděcím rozhodnutím (dále jen „prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 

13. července 2021“)1. 

(2) Podle čl. 11 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 se měl maximální finanční příspěvek na 

nevratnou finanční podporu pro každý členský stát aktualizovat do 30. června 2022 

v souladu s metodikou stanovenou v uvedeném nařízení. Dne 30. června 2022 předložila 

Komise výsledky této aktualizace Evropskému parlamentu a Radě. 

(3) Dne 31. srpna 2023 předložilo Řecko Komisi pozměněný národní plán pro oživení 

a odolnost, včetně kapitoly REPowerEU v souladu s článkem 21c nařízení (EU) 2021/241. 

(4) Pozměněný plán pro oživení a odolnost zohledňuje i aktualizovaný maximální finanční 

příspěvek v souladu s čl. 18 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 a zahrnuje odůvodněnou 

žádost Komisi o návrh změny prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 

v souladu s čl. 21 odst. 1 nařízení (EU) 2021/241 z toho důvodu, že plán pro oživení a 

odolnost v důsledku objektivních okolností již zčásti nelze splnit. Změny plánu pro oživení 

a odolnost předložené Řeckem se týkají 69 opatření. 

(5) Pozměněný plán pro oživení a odolnost obsahuje rovněž žádost o další podporu v podobě 

půjčky v souladu s čl. 14 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241. 

                                                 

1 Viz dokumenty ST 10152 2021 a ST 10152 2021ADD 1 na adrese 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15831/23    RP/pj 3 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(6) Dne 14. července 2023 vydala Rada v rámci evropského semestru doporučení pro Řecko. 

Rada Řecku mimo jiné doporučila nadále navazovat na reformy provedené v rámci plánu 

pro oživení a odolnost a mimo jiné zlepšit vstřícnost daňového systému vůči investicím, 

rozšířit základ daně, posílit dodržování daňových předpisů a zachovat provozní autonomii 

daňového orgánu. Rada dále Řecko vyzvala, aby zabezpečilo účinnost veřejné správy, 

pokračovalo v průběžném snižování objemu úvěrů se selháním, zajistilo přiměřený a rovný 

přístup ke zdravotní péči a dokončilo katastrální reformu. Rada Řecku rovněž doporučila 

snížit svou závislost na fosilních palivech a dále urychlit diverzifikaci způsobů dodávek 

energie, rozšířit zavádění energie z obnovitelných zdrojů, zvýšit kapacitu elektrické 

rozvodné sítě a skladovací kapacitu, zintenzivnit realizaci opatření, která zlepšují 

energetickou účinnost, včetně cílených opatření pro domácnosti trpící energetickou 

chudobou, podporovat dekarbonizaci odvětví dopravy, zejména podporou elektromobilů, 

a zintenzivnit politické úsilí zaměřené na poskytování a získávání dovedností a kompetencí 

potřebných pro zelenou transformaci. 

(7) Před předložením pozměněného plánu pro oživení a odolnost proběhly v souladu s 

vnitrostátním právním rámcem konzultace s místními a regionálními orgány, sociálními 

partnery, organizacemi občanské společnosti, mládežnickými organizacemi a dalšími 

relevantními zúčastněnými stranami. Shrnutí těchto konzultací bylo předloženo spolu s 

pozměněným plánem. Komise podle článku 19 nařízení (EU) 2021/241 posoudila 

relevanci, účinnost, efektivnost a ucelenost pozměněného plánu pro oživení a odolnost v 

souladu s pokyny pro posuzování stanovenými v příloze V uvedeného nařízení. 



 

 

15831/23    RP/pj 4 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Žádost o půjčku na základě čl. 14 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 

(8) Pozměněný plán pro oživení a odolnost předložený Řeckem obsahuje žádost o půjčky na 

podporu distribučního kanálu finančních institucí v rámci opatření 16980 (Úvěrový nástroj 

v rámci plánu pro oživení a odolnost). To zahrnuje zavedení dvou nových cílů (325a 

a 326a) a jednoho nového milníku (328a) a změnu cílů 326, 327 a 328. 

Aktualizace na základě čl. 18 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 

(9) V pozměněném plánu pro oživení a odolnost předloženém Řeckem se aktualizuje devět 

opatření s cílem zohlednit aktualizovaný maximální finanční příspěvek. Řecko vysvětlilo, 

že vzhledem k tomu, že se maximální finanční příspěvek snížil ze 17 769 942 602 EUR1 na 

17 426 708 153 EUR1, již není možné financovat všechna opatření uvedená v původním 

plánu pro oživení a odolnost. Řecko vysvětlilo, že určitá opatření mají být v důsledku 

snížení přidělených finančních prostředků odstraněna nebo omezena z hlediska rozsahu. 

                                                 

1 Tato částka odpovídá přiděleným finančním prostředkům po odečtení poměrného podílu 

Řecka na výdajích uvedených v čl. 6 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 vypočteným s použitím 

metodiky stanovené v článku 11 uvedeného nařízení. 



 

 

15831/23    RP/pj 5 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(10) Pozměněný plán pro oživení a odolnost již neobsahuje některá opatření ve složkách č. 1.4 

(Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči změně klimatu a ochrana životního prostředí), 

č. 2.1 (Propojení), č. 2.2 (Modernizace), č. 4.3 (Zlepšení účinnosti systému soudnictví) 

a č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví). Jde 

o opatření 16962 (Podmořské kabely z optických vláken) týkající se instalace 

podmořských kabelů z optických vláken za účelem propojení pevninského Řecka s 

řeckými ostrovy a s Kyprem, opatření 16287 (Posílení kontinuity činnosti veřejného 

sektoru) týkající se navrhování a provádění opatření k zajištění kontinuity činností ve 

veřejné správě, opatření 16723 (Budování dovedností pro odborníky v tvůrčím 

a kreativním odvětví), opatření 16970 (Dálnice pro přírodu a kulturu) týkající se 

modernizace fyzické a digitální infrastruktury památek a tras, které jsou obzvláště 

zajímavé z přírodního a kulturního hlediska, opatření 16950 (Elektronické mýtné) týkající 

se rozvoje elektronického systému pro výběr mýtného v Řecku a opatření 16592 

(Usnadnění obchodu) týkající se zjednodušení správních postupů pro společnosti působící 

v Řecku za účelem usnadnění obchodu. Popis těchto opatření a souvisejících milníků a cílů 

by proto měl být z prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 odstraněn. 



 

 

15831/23    RP/pj 6 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(11) Kromě toho pozměněný plán pro oživení a odolnost předložený Řeckem mění opatření 

16934 (Modernizace odborného vzdělávání a přípravy) ve složce č. 3.2 (Vzdělávání, 

odborné vzdělávání a příprava a dovednosti), opatření 16685 (Povědomí o rozmanitosti) ve 

složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu k účinným a inkluzivním sociálním politikám) a opatření 

16727 (Digitální transformace soudnictví (e-justice)) ve složce 4.3 (Zlepšení účinnosti 

systému soudnictví), aby odrážela aktualizovanou výši maximálního finančního příspěvku. 

Zejména se mění milník 152 opatření 16934 (Modernizace odborného vzdělávání 

a přípravy) ve složce č. 3.2 (Vzdělávání, odborné vzdělávání a příprava a dovednosti), 

milník 184 opatření 16685 (Povědomí o rozmanitosti) ve složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu 

k účinným a inkluzivním sociálním politikám) a milníky 229 a 239 opatření 16727 

(Digitální transformace soudnictví (e-justice)) ve složce č. 4.3 (Zlepšení účinnosti systému 

soudnictví) s cílem snížit ve srovnání s původním plánem plán pro oživení a odolnost 

úroveň požadovaného provádění, aby se zohlednilo snížení přidělených finančních 

prostředků. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno. 

Změny na základě článku 21 nařízení (EU) 2021/241 

(12) Změny plánu pro oživení a odolnost předložené Řeckem v důsledku objektivních okolností 

se týkají 60 opatření. 



 

 

15831/23    RP/pj 7 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(13) Řecko vysvětlilo, že devět opatření se mění z důvodu neočekávaných překážek, zpoždění 

v souvislosti s veřejnými zakázkami a převodu vlastnických práv. Týká se to milníku 39 

opatření 16932 (Olympijské sportovní centrum v Aténách) ve složce č. 1.2 (Renovace), 

cíle 80 opatření 16283 (Realizace regionálních středisek civilní ochrany (PEKEPP) 

prostřednictvím programů PPP) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost 

vůči změně klimatu a ochrana životního prostředí), milníku 182 opatření 16925 (Digitální 

transformace systému sociální podpory) ve složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu k účinným 

a inkluzivním sociálním politikám), milníku 212 opatření 16702 (Posílení rámce pro boj 

proti praní peněz a financování terorismu) a opatření 16711 (Profesionalizace oblasti 

zadávání veřejných zakázek) ve složce č. 4.2 (Modernizace veřejné správy, mimo jiné 

urychlením provádění veřejných investic, zlepšením rámce pro zadávání veřejných 

zakázek, opatřeními pro budování kapacit a bojem proti korupci), milníků 247 a 249 

opatření 16624 (Vytvoření – rozšíření – modernizace infrastruktury výzkumných středisek 

pod dohledem Generálního sekretariátu pro výzkum a inovace (GSRI)) ve složce č. 4.5 

(Podpora výzkumu a inovací), a milníků 255 a 256 opatření 16628 (Dálnice E-65 ve 

středním Řecku: úsek Trikala – Egnatia), cíle 261 a milníku 262 opatření 16630 (Severní 

krétská dálnice (ΒΟΑΚ)) a milníku 306 opatření 16599 (Digitalizace sítě pro ekonomickou 

diplomacii) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských 

odvětví). S ohledem na to požádalo Řecko o změnu rozsahu výše uvedených milníků a cílů 

nebo o prodloužení harmonogramu jejich provádění. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 

13. července 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 8 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(14) Řecko vysvětlilo, že jedno opatření již nelze splnit ve stanoveném termínu a z důvodu 

vysoké inflace u něj ani nelze zachovat úroveň nákladů, zejména stavebních nákladů, 

odhadovanou v původním plánu. Týká se to milníku 186 opatření 16922 (Sociální 

integrace) ve složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu k účinným a inkluzivním sociálním 

politikám). S ohledem na to požádalo Řecko o prodloužení harmonogramu provádění 

u výše uvedeného milníku. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo 

být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 9 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(15) Řecko vysvětlilo, že patnáct opatření se mění, protože nepředvídané konkrétní problémy 

spojené s danými opatřeními (například složitější právní a technické požadavky, než se 

původně předpokládalo) způsobily zpoždění v provádění. Týká se to milníku 59 opatření 

16772 (Právní předpisy v oblasti nakládání s odpady s cílem zavést udržitelné skládkování a 

recyklaci) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči změně klimatu 

a ochrana životního prostředí), milníku 136 opatření 16750 (Digitální transformace 

pracovněprávních systémů) ve složce č. 3.1 (Podpora tvorby pracovních míst a účasti na trhu 

práce), milníku 144 opatření 16747 (Reforma aktivních politik na trhu práce) ve složce č. 3.1 

(Podpora tvorby pracovních míst a účasti na trhu práce), milníku 161 opatření 16755 (Reforma 

systému primární zdravotní péče) ve složce č. 3.3 (Zlepšení odolnosti, dostupnosti a 

udržitelnosti zdravotní péče), milníku 175 opatření 16726 (Optimalizace sociálních dávek) ve 

složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu k účinným a inkluzivním sociálním politikám), milníků 176 

a 179 opatření 16904 (Zdravotní postižení) milníku 241 opatření 16580 (Modernizace digitální 

infrastruktury nezbytné pro zavedení nového jednotného insolvenčního rámce pro 

restrukturalizaci dluhů a druhou šanci) ve složce č. 4.4 (Posílení finanční sektoru a 

kapitálových trhů), milníku 269 opatření 16833 (Provádění oprav k nápravě nesouladu 

s předpisy agentury EASA) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových 

hospodářských odvětví), milníku 280 opatření 16293 (Kultura jako hnací síla růstu) ve složce 

č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví), milníků 293 a 298 

opatření 16975 (Intervence zaměřené na modernizaci regionálních přístavů) ve složce č. 4.6 

(Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví), milníku 295 opatření 

16931 (Rozvoj cestovního ruchu) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových 

hospodářských odvětví), milníku 296 opatření 16921 (Změna kvalifikace a prohlubování 

dovedností v cestovním ruchu) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových 

hospodářských odvětví), milníku 304 opatření 16634 (Nové průmyslové parky) ve složce č. 4.6 

(Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví) a milníku 317 opatření 

16543 (Opatření ke zjednodušení podnikatelského prostředí a jeho zlepšení z hlediska kvality 

a bezpečnosti) ve složce č. 4.7 (Zvýšení konkurenceschopnosti a podpora soukromých investic 

a vývozu). S ohledem na to požádalo Řecko o prodloužení harmonogramu provádění u výše 

uvedených milníků a cílů. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 10 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(16) Řecko vysvětlilo, že sedmnáct opatření se mění nebo ruší, protože nepředvídané konkrétní 

problémy spojené s danými opatření si vyžádaly alternativní přístup k dosažení cíle 

opatření nebo vyvolaly potřebu upravit opatření tak, aby bylo obdobných cílů dosaženo 

účinnějším způsobem. Týká se to opatření 16831 (Produc-E Green) ve složce č. 1.3 

(Dobíjení a doplňování paliva), milníků 66, 71 a 74 opatření 16850 (Infrastruktura pro 

zajištění dodávek pitné vody a jejích úspor) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, 

odolnost vůči změně klimatu a ochrana životního prostředí), opatření 16882 (Projekty 

zmírňování povodní) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči změně 

klimatu a ochrana životního prostředí), opatření 16898 (Projekty zásobování vodou) ve 

složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči změně klimatu a ochrana 

životního prostředí), milníků 312 a 316 opatření 16285 (Investice do celostátní zavlažovací 

sítě prostřednictvím programů PPP) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost 

vůči změně klimatu a ochrana životního prostředí), milníku 88 a cíle 91 opatření 16834 

(Koridory 5G – rozvoj sítí 5G, které zajistí pokrytí všech řeckých dálnic, jež jsou součástí 

transevropských dopravních sítí) ve složce č. 2.1 (Propojení), milníku 334 opatření 16857 

(Přechod na rychlé širokopásmové připojení – přechod na ultra rychlé (100/200 Mb/s) 

širokopásmové připojení a posílení poptávky po super rychlém širokopásmovém připojení) 

ve složce č. 2.1 (Propojení), milníku 242 opatření 16576 (Zřízení střediska pro sledování 

expanze úvěrů) ve složce č. 4.4 (Posílení finančního sektoru a kapitálových trhů), milníků 

167 a 168 opatření 16752 (Digitální transformace zdravotnictví (DigHealth)) ve složce č. 

3.3 (Zlepšení odolnosti, dostupnosti a udržitelnosti zdravotní péče), milníku 185 opatření 

16763 (Digitalizace migračního a azylového systému) ve složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu 

k účinným a inkluzivním sociálním politikám), 



 

 

15831/23    RP/pj 11 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

milníků 192 a 194 opatření 16611 (Digitální transformace daňových auditů) ve složce 

č. 4.1 (Zajištění, aby daně více podporovaly růst, a zlepšení daňové správy a výběru daní), 

milníku 208 opatření 16972 (Reforma veřejné správy) ve složce č. 4.2 (Modernizace 

veřejné správy, mimo jiné urychlením provádění veřejných investic, zlepšením rámce pro 

zadávání veřejných zakázek, opatřeními pro budování kapacit a bojem proti korupci), 

milníků 228 a 235 opatření 16733 (Digitální a další dovednosti soudců a soudních 

zaměstnanců) ve složce č. 4.3 (Zlepšení účinnosti systému soudnictví), milníku 248 

opatření 16654 (TH²ORAX: Trellis Holistic and Hybrid Operational Ruggedized 

Autonomous eXemplary system (příkladný odolný holistický hybridní autonomní 

mřížkový operační systém) ve složce č. 4.5 (Podpora výzkumu a inovací), milníku 268 

opatření 16982 (Organizační reforma odvětví železniční dopravy) ve složce č. 4.6 

(Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví), milníku 285 opatření 

16725 (Modernizace vysokoškolského vzdělávání v humanitních oborech) ve složce č. 4.6 

(Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví) a opatření 16954 

(Intervence zaměřené na modernizaci a reorganizaci systému a infrastruktury řecké 

železniční sítě) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových 

hospodářských odvětví). S ohledem na to požádalo Řecko o změnu rozsahu či zrušení výše 

uvedených milníků a cílů nebo o prodloužení harmonogramu provádění. Prováděcí 

rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 12 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(17) Řecko vysvětlilo, že část jednoho stávajícího opatření již nelze splnit vzhledem 

k nepředvídaným důsledkům energetické krize způsobené útočnou válkou Ruska na 

Ukrajině. Týká se to cíle 15 opatření 16871 (Opatření k revitalizaci nejpostiženějších 

území (území zapojených do spravedlivé transformace)) ve složce č. 1.1 (Nabírání na síle). 

S ohledem na to požádalo Řecko o změnu výše uvedeného cíle. Prováděcí rozhodnutí Rady 

ze dne 13. července 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 13 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(18) Řecko vysvětlilo, že deset opatření již nelze zcela splnit v důsledku nižší poptávky, než 

jaká se očekávala, a narušení dodavatelských řetězců. Týká se to milníku 34 a cíle 35 

opatření 16876 (Energetická modernizace budov veřejného sektoru) ve složce č. 1.2 

(Renovace), milníků 49, 52 a 55 opatření 16924 (Elektromobilita) ve složce č. 1.3 

(Dobíjení a doplňování paliva), milníku 110 opatření 16780 (Další modernizace 

jednotných kontaktních míst veřejné správy) ve složce č. 2.2 (Modernizace), milníku 131 

opatření 16706 (Digitální transformace malých a středních podniků) ve složce č. 2.3 

(Digitalizace podniků), milníku 150 opatření 16289 (Strategie pro dosažení excelence na 

vysokých školách a v oblasti inovací) ve složce č. 3.2 (Vzdělávání, odborné vzdělávání 

a příprava a dovednosti), milníků 177 a 178 opatření 16919 (Ochrana dětí) ve složce č. 3.4 

(Zlepšit přístup k účinným a inkluzivním sociálním politikám), milníku 181 opatření 16945 

(Vytvoření zařízení péče o děti ve velkých společnostech) milníku 187 opatření 16688 

(Podpora integrace uprchlíků na trhu práce) ve složce č. 3.4 (Zlepšení přístupu k účinným 

a inkluzivním sociálním politikám), milníku 189 opatření 16614 (On-line registrační 

pokladny a terminály v prodejních místech) ve složce č. 4.1 (Zajištění, aby daně více 

podporovaly růst, a zlepšení daňové správy a výběru daní) a cíle 330 opatření 16980 

(Úvěrový nástroj v rámci plánu pro oživení a odolnost) ve složce č. 4.7 (Zvýšení 

konkurenceschopnost a podpora soukromých investic a vývozu). S ohledem na to požádalo 

Řecko o změnu nebo omezení rozsahu výše uvedených milníků a cílů. Prováděcí 

rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 14 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(19) Řecko dále požádalo o využití zbývajících zdrojů uvolněných odstraněním opatření podle 

článku 21 nařízení (EU) 2021/241 s cílem zahrnout čtyři nová opatření. Týká se to investic, 

jejichž účelem je zlepšit seizmickou prevenci a zvýšit odolnost infrastruktury vůči 

přírodním katastrofám, v milníku 332 opatření 16983 (Předběžná kontrola seizmické 

odolnosti budov) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči změně 

klimatu a ochrana životního prostředí); protipožárních, protipovodňových a protierozních 

opatření a opatření na obnovu, k nimž se pojí milníky 61, 62 a 63 opatření 16849 (Národní 

plán obnovy lesů, opětovné zalesňování a prevence (program „antiNERO“), protierozní a 

protipovodňová opatření) ve složce č. 1.4; podpory obnovy železniční a silniční sítě v 

oblastech zasažených bouří „Daniel“ v milnících 347, 348, 349 a 350 opatření 16999 

(Obnova dostupnosti po ničivých účincích bouře „Daniel“) a fáze II investic do 

inteligentních mostů v milníku 272a opatření 16949 (Inteligentní mosty) ve složce č. 4.6 

(Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových hospodářských odvětví). Prováděcí 

rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 15 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(20) Řecko požádalo o zavedení nových reforem v rámci čtyř opatření. Cílem nových reforem 

je především řešit nedostatek praktických lékařů v zájmu usnadnění úplného zavedení 

reformy primární zdravotní péče v milnících 335 a 336 opatření 16984 (Reforma 

praktického lékařství) ve složce č. 3.3 (Zlepšit odolnost, dostupnost a udržitelnost 

zdravotní péče), zvýšit daňové příjmy a zlepšit daňové pobídky podporou elektronických 

plateb a zlepšením struktury zdanění osob samostatně výdělečně činných v milnících 337, 

338, 339 a 340 opatření 16985 (Změny řeckého rámce daňové politiky) ve složce č. 4.1 

(Zajištění, aby daně více podporovaly růst, a zlepšení daňové správy a výběru daní) 

a završit reformu národního katastru dokončením katastrálního mapování a úplným 

přechodem na novou organizační strukturu řeckého katastru nemovitostí v milnících 341, 

342, 343, 344 a 345 opatření 16986 (Dokončení národního katastru) ve složce č. 4.2 

(Modernizace veřejné správy, mimo jiné urychlením provádění veřejných investic, 

zlepšením rámce pro zadávání veřejných zakázek, opatřeními pro budování kapacit 

a bojem proti korupci). Řecko rovněž rozšířilo rozsah reforem finančního sektoru, které již 

v plánu pro oživení a odolnost byly obsaženy a které jsou zaměřeny na proces vymáhání 

dluhu a na sekundární trh s úvěry se selháním, v milnících 244a, 244b a 244c opatření 

16957 (Posílení schopnosti finančního systému překonat problémy z dřívější doby a 

financovat reálnou ekonomiku) ve složce č. 4.4 (Posílení finančního sektor a kapitálových 

trhů). Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být odpovídajícím 

způsobem změněno. 



 

 

15831/23    RP/pj 16 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(21) Komise má za to, že důvody předložené Řeckem odůvodňují aktualizaci podle čl. 18 

odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 i změnu podle čl. 21 odst. 2 uvedeného nařízení. 

Oprava administrativních chyb 

(22) Ve znění prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 bylo zjištěno 54 

administrativních chyb, které se týkají 40 milníků/cílů a 41 opatření. Prováděcí rozhodnutí 

Rady ze dne 13. července 2021 by mělo být změněno s cílem opravit tyto administrativní 

chyby, které neodrážejí obsah plánu pro oživení a odolnost předloženého Komisi dne 27. 

dubna 2021, jak byl dohodnut mezi Komisí a Řeckem. Tyto administrativní chyby se 

týkají: 

– popisu opatření 16879 (Příprava územních plánů při provádění reformy městské 

politiky), popisu opatření 16891 (Zavedení nového územního plánování námořních 

prostor), cílů 23, 24, 25 a 26 opatření 16872 (Energetická renovace obytných budov) 

a milníku 38 opatření 16873 (Intervence v obytných oblastech a ve fondu budov) ve 

složce č. 1.2 (Renovace); 

– milníku 83 a popisu opatření u opatření 16912 (Vybavení pro hašení lesních požárů, 

prevenci a reakci), milníku 64 a popisu opatření u opatření 16851 (Ochrana 

biologické rozmanitosti jako hnací síla udržitelného růstu) a milníků 68, 72 a 73 

opatření 16846 (Infrastruktura pro nakládání s městskými odpadními vodami a kaly z 

čištění odpadních vod) ve složce č. 1.4 (Udržitelné využívání zdrojů, odolnost vůči 

změně klimatu a ochrana životního prostředí); 



 

 

15831/23    RP/pj 17 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

– milníku 333 opatření 16844 (Přechod na technologii 5G, usnadnění rozvoje 

inovativních služeb poskytovaných na dálku) ve složce č. 2.1 (Propojení); 

– popisu opatření 16810 (Řízení vztahů s klienty pro veřejnou správu), milníku 99 a 

popisu opatření u opatření 16929 (Zlepšení služeb veřejné správy tak, aby byly 

zaměřeny na „klienty“, zjednodušením a zlepšením postupů, vylepšením systémů 

a zajištěním souladu s evropskými strategiemi a politikami), milníku 113 opatření 

16738 (Centrální systém správy dokumentů), popisu opatření 16826 (Programy 

zlepšování digitálních dovedností branců), popisu opatření 16791 (Digitální 

transformace řeckého úřadu pro cestovní ruch), milníku 116 opatření 16964 

(Středisko pro interoperabilitu příští generace (KED)), milníku 117 opatření 16785 

(Rejstřík cestovního ruchu e-MHTE), popisu opatření 16854 (Inteligentní města) 

a milníku 95a opatření 16778 (Digitalizace archivů a souvisejících služeb) ve složce 

č. 2.2 (Modernizace); 

– popisu opatření a milníků 141 a 141b u opatření 16941 (Restrukturalizace 

a vytvoření nového obrazu místní veřejné služby zaměstnanosti DYPA (KPA2)), 

popisu opatření a milníku 142a u opatření 16746 (Reforma pasivních politik na trhu 

práce na podporu přechodu do zaměstnání) a milníku 135a opatření 16942 (Digitální 

transformace veřejných služeb zaměstnanosti (OAED)) ve složce č. 3.1 (Podpora 

tvorby pracovních míst a účast na trhu práce); 



 

 

15831/23    RP/pj 18 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

– milníků 145, 145a a 145b opatření 16794 (Posílení systému učňovské přípravy), 

milníku 146 a popisu opatření u opatření 16792 (Získávání dovedností, změna 

kvalifikace a prohlubování dovedností pracovní síly prostřednictvím reformovaného 

modelu odborné přípravy (reforma odborného vzdělávání a přípravy)) a milníků 

148a a 148b opatření 16676 (Digitální transformace vzdělávání) ve složce č. 3.2 

(Vzdělávání, odborné vzdělávání a příprava a dovednosti); 

– popisu opatření 16783 (Provádění národního programu pro zajištění prevence v 

oblasti veřejného zdraví „Spiros Doxiadis“ (NPP „SD“)), milníku 156 opatření 

16816 (Reformy a urychlení investic do odvětví zdravotní péče – snížení zpětně 

vymáhaných částek a racionalizace výdajů na zdravotní péči), milníku 169 opatření 

16753 (Zavedení systému domácí zdravotní péče a systému lůžkové péče 

poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta) a názvu skupiny 14 ve složce 

č. 3.3 (Zlepšení odolnosti, dostupnosti a udržitelnosti zdravotní péče); 

– popisu opatření a milníků 203 a 204 u opatření 16643 (Kodifikace a zjednodušení 

daňových předpisů), milníků 195 a 196 opatření 16291 (Digitální transformace 

daňové a celní správy) ve složce č. 4.1 (Zajištění, aby daně více podporovaly růst, a 

zlepšení daňové správy a výběru daní); 



 

 

15831/23    RP/pj 19 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

– milníku 213 a popisu opatření u opatření 16703 (Boj proti nedovolenému 

obchodování a ochrana duševního vlastnictví) ve složce č. 4.2 (Modernizace veřejné 

správy, mimo jiné urychlením provádění veřejných investic, zlepšením rámce pro 

zadávání veřejných zakázek, opatřeními pro budování kapacit a bojem proti korupci); 

– milníku 238 a popisu opatření u opatření 16575 (Urychlení výkonu spravedlnosti) ve 

složce č. 4.3 (Zlepšení účinnost systému soudnictví); 

– milníku 243 opatření 16581 (Posílení dohled nad kapitálovými trhy a jejich 

důvěryhodnosti) ve složce č. 4.4 (Posílení finančního sektoru a kapitálových trhů); 

– milníku 250 a popisu opatření u opatření 16618 (Základní a aplikovaný výzkum), 

milníku 252 opatření 16971 (Výzkum – tvorba – inovace), milníku 346 opatření 

16622 („Pečeť excelence“ v rámci programu HORIZONT 2020: financování 

špičkových inovativních společností) a popisu opatření 16621 (Rozšiřování řeckého 

výzkumného a inovačního ekosystému) ve složce č. 4.5 (Podpora výzkumu a 

inovací), 



 

 

15831/23    RP/pj 20 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

– milníku 258 opatření 16631 (Zvýšení bezpečnosti silničního provozu), popisu 

opatření 16626 (Hospodářská transformace v odvětví zemědělství), milníku 289 

opatření 16735 (Využívání „umělců na předpis“, podpora sociální soudržnosti a 

využívání stříbrné ekonomiky), popisu opatření 16593 (Změna právního rámce pro 

přilákání strategických investic) a popisu opatření 16944 (Hlavní plán obnovy řecké 

flotily osobních lodí) ve složce č. 4.6 (Modernizace a zvýšení odolnosti klíčových 

hospodářských odvětví) a 

– milníku 318 opatření 16591 (Snadné podnikání) ve složce č. 4.7 (Zvýšení 

konkurenceschopnosti a podpora soukromých investic a vývozu). 

Tyto opravy nemají vliv na provádění dotčených opatření. 

Kapitola REPowerEU na základě článku 21c nařízení (EU) 2021/241 

(23) Kapitola REPowerEU zahrnuje sedm nových reforem a čtyři nové investice. Jedna z těchto 

investic se týká rozšířené dílčí investice (do renovací ke zvýšení energetické účinnosti), 

zatímco u další investice se jedná o rozšířenou investici (do ukládání energie). 



 

 

15831/23    RP/pj 21 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(24) Kapitola obsahuje soubor reforem na podporu dekarbonizace, energie z obnovitelných 

zdrojů a plynů z obnovitelných zdrojů: a) reformu týkající se zavedení legislativního 

rámce, který umožní a usnadní výrobu, skladování, přepravu a využívání vodíku z 

obnovitelných zdrojů a biometanu, b) reformu týkající se zřízení regulačního rámce pro 

fungování trhu s technologiemi zachycování, využívání a ukládání uhlíku s cílem podpořit 

dekarbonizaci průmyslu v Řecku, c) reformu, jež se vedle dalšího pokroku ve vytváření 

legislativního rámce pro instalaci větrných elektráren na moři týká optimalizace využívání 

pevninského a mořského prostoru pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie, d) reformu, 

jejímž cílem je zvýšit kapacitu rozvodné sítě a skladovací kapacitu řešením stability 

rozvodné sítě a úzkých míst v ní, vytvořením odolnosti vůči vysokým cenám elektřiny, 

zvýšením flexibility soustavy a podporou integrace obnovitelných zdrojů energie, e) 

reformu regulačního rámce pro inteligentní sítě v Řecku, která má urychlit zavádění 

inteligentních a digitálních technologií v distribuční síti a podpořit odezvu na straně 

poptávky u konečného spotřebitele, f) reformu, jejímž cílem je umožnit decentralizovanou 

výrobu energie a její sdílení mezi více malými systémy pro výrobu energie 

z obnovitelných zdrojů, a tím posílit vlastní spotřebu a společenství pro obnovitelné zdroje 

a podpořit sdílení energie a využívání obnovitelných zdrojů energie, a g) reformu, v jejímž 

rámci bude představen plán pro inovativní intervence v oblasti energetické účinnosti, 

včetně určení a zavedení nových finančních nástrojů, které nebudou založeny na grantech. 



 

 

15831/23    RP/pj 22 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(25) Kromě toho kapitola obsahuje investice do energetické účinnosti a podpory obnovitelných 

zdrojů energie pro vlastní spotřebu, včetně pěti různých dílčích programů – konkrétně se 

jedná o investice do a) energetické renovace obytných budov prostřednictvím poskytování 

dotací (rozšířená investice); b) energetické renovace veřejných a soukromých nebytových 

budov prostřednictvím poskytování dotací a úvěrů s nízkou úrokovou sazbou (rozšířená 

investice); c) zvýšení počtu fotovoltaických systémů pro vlastní spotřebu v obytných 

budovách a v odvětví zemědělství prostřednictvím poskytování dotací; d) podpory 

obnovitelných zdrojů energie v obytných budovách prostřednictvím financování instalace 

nových systémů využívajících energii z obnovitelných zdrojů k ohřevu vody a e) zlepšení 

energetické účinnosti obecních vodovodů a kanalizací prostřednictvím výměny stávajících 

elektromechanických zařízení ve studnách za nová a energeticky účinnější. Další investice 

má za cíl v zájmu dalšího rozšíření obnovitelných zdrojů energie zvýšit množství 

instalovaných systémů ukládání energie a je rozšířením stávajícího opatření (16926) plánu 

pro oživení a odolnost. Konečně bude realizována řada pilotních projektů na výrobu 

biometanu a vodíku z obnovitelných zdrojů a podporu technologií zachycování a ukládání 

uhlíku (CCS) v odvětvích, v nichž je obtížné snížit emise, s cílem podpořit dekarbonizaci 

průmyslu. 



 

 

15831/23    RP/pj 23 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(26) Kapitola REPowerEU obsahuje opatření, jež mají přispět k řešení energetické chudoby. 

Zejména se očekává, že reformou sdílení energie se zavede soubor politických nástrojů na 

podporu kolektivní vlastní spotřeby, sdílení energie a společenství pro obnovitelné zdroje, 

kterými se podaří snížit náklady na energii pro domácnosti trpící energetickou chudobou. 

Kromě toho je cílem reformy intervencí v oblasti energetické účinnosti mimo jiné zavést 

cílený přístup (včetně navrhování politických programů), jenž zajistí větší úspory energie 

domácnostem trpícím energetickou chudobou a zranitelným sociálním skupinám. Dále jsou 

investice do renovací ke zvýšení energetické účinnosti konkrétně zacíleny na domácnosti 

s nižšími příjmy, jak tomu bylo v případě podobného opatření, které bylo součástí 

původního plánu. 

(27) Komise pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU posoudila na 

základě posuzovacích kritérií stanovených v čl. 19 odst. 3 nařízení (EU) 2021/241. 

Vyvážená reakce přispívající k šesti pilířům 

(28) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. a) a přílohou V kritériem 2.1 nařízení (EU) 2021/241 

představuje pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU do 

značné míry (hodnocení A) komplexní a přiměřeně vyváženou reakci na hospodářskou 

a sociální situaci, čímž vhodně přispívá ke všem šesti pilířům uvedeným v článku 3 

uvedeného nařízení, a zohledňuje specifické výzvy a přidělené finanční prostředky 

dotčeného členského státu. 



 

 

15831/23    RP/pj 24 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(29) Změna plánu spolu s kapitolou REPowerEU představují podstatné zlepšení a mají 

významný dopad na posouzení toho, jak plán přispívá k zelené transformaci (první pilíř). 

Opatření obsažená v kapitole REPowerEU řeší do značné míry cíle plánu REPowerEU, 

a to úspory energie, výrobu čisté energie a diverzifikaci dodávek energie, a očekává se, že 

přispějí k zelené transformaci a k inteligentnímu a udržitelnému růstu podporujícímu 

začlenění. V případě ostatních pilířů nevyplývá z povahy a rozsahu navrhovaných změn 

plánu pro oživení a odolnost žádný dopad na předchozí celkové posouzení. 

(30) Vyřazením opatření týkajících se rozvoje podmořských kabelů z optických vláken a sítí 5G 

se sice zmenšuje příspěvek plánu pro oživení a odolnost k digitální transformaci (druhý 

pilíř), ale příspěvek výsledného balíčku opatření k tomuto pilíři i tak zůstává značný. 

Očekává se, že pozměněný plán pro oživení a odolnost bude rovněž nadále posilovat 

zdravotnictví a hospodářskou, sociální a institucionální odolnost země (pátý pilíř). Pokud 

jde o první pilíř, pozměněný plán obsahuje další opatření k řešení ekologických výzev, 

konkrétně protierozní a protipovodňová opatření, která byla předložena po přírodních 

katastrofách v roce 2023. Očekává se, že podstatné rozšíření rozsahu úvěrového nástroje 

v rámci plánu pro oživení a odolnost podpoří soukromé investice související především 

s prvními dvěma pilíři, tedy se zelenou transformací a digitální transformací, ale také že 

přispěje ke zvýšení vývozní kapacity, úspor z rozsahu a objemu výzkumu a inovací. 



 

 

15831/23    RP/pj 25 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Řešení všech nebo významné části výzev identifikovaných v příslušných doporučeních pro 

jednotlivé země 

(31) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. b) a kritériem 2.2 přílohy V nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU přispěje 

k účinnému řešení všech nebo významné části výzev (hodnocení A) identifikovaných 

v příslušných doporučeních pro Řecko, včetně jejich fiskálních aspektů, a v doporučeních 

podle článku 6 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1176/20111 nebo výzev 

uvedených v jiných relevantních dokumentech, které Komise oficiálně přijala v rámci 

evropského semestru. 

(32) Pozměněný plán pro oživení a odolnost zejména zohledňuje doporučení, která Rada 

formálně přijala před posouzením pozměněného plánu pro oživení a odolnost Komisí. 

Jelikož se objem pozměněného plánu pro oživení a odolnost zvýšil v důsledku dodatečné 

žádosti o půjčku, která nemá být použita výhradně na podporu cílů REPowerEU, jsou 

v celkovém posouzení zohledněna všechna strukturální doporučení z let 2022 a 2023. 

                                                 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1176/2011 ze dne 16. listopadu 2011 

o prevenci a nápravě makroekonomické nerovnováhy (Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 25). 



 

 

15831/23    RP/pj 26 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(33) Komise posoudila pokrok při provádění všech příslušných doporučení v rámci evropského 

semestru 2023 a konstatuje, že bylo dosaženo značného pokroku, pokud jde o doporučení 

týkající se dokončení zbývajících reforem prováděných v rámci posíleného dohledu 

(doporučení 2.3 pro rok 2022). Jak bylo uvedeno v první zprávě o dohledu po ukončení 

programu, kterou Komise přijala 22. listopadu 2022, závěrem posouzení bylo zejména to, 

že Řecko v různých oblastech splnilo konkrétní reformní závazky, u nichž se evropské 

a řecké orgány dohodly, že mají být splněny do listopadu 2022. Patřil sem pokrok 

v katastrálním mapování, přičemž bylo uznáno, že k jeho dokončení je třeba vynaložit ještě 

další úsilí. Dále bylo dosaženo značného pokroku při rozšiřování veřejných investic do 

zelené a digitální transformace (doporučení 1.2 pro rok 2022) a při provádění fiskální 

politiky zaměřené na dosažení obezřetných střednědobých fiskálních pozic a zajištění 

věrohodného a postupného snižování dluhu a fiskální udržitelnosti ve střednědobém 

horizontu (doporučení 1.3 pro rok 2022). 

(34) Součástí pozměněného plánu pro oživení a odolnost je rozsáhlý soubor vzájemně se 

posilujících reforem a investic, jež přispívají k účinnému řešení všech nebo významné části 

hospodářských a sociálních výzev identifikovaných v doporučeních Rady určených Řecku 

v rámci evropského semestru, která se týkala zejména daňové politiky a daňové správy, 

veřejné správy a finančního sektoru (doporučení 1.6 až 1.10 pro rok 2023 a doporučení 1.4 

až 1.6 pro rok 2022), odvětví zdravotnictví a katastru (doporučení 3.1 a 3.2 2023, 

a doporučení 2.3 a 3 pro rok 2022) a odvětví energetiky (doporučení 4.1 až 4.6 pro rok 

2023). 



 

 

15831/23    RP/pj 27 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(35) Pozměněný plán pro oživení a odolnost obsahuje novou reformu daňové politiky a má 

posílit opatření týkající se finančního sektoru. Do složky č. 4.6 Řecko doplnilo nové 

reformní opatření, které má zvýšit transparentnost daňového rámce a podpořit další 

využívání elektronických plateb v zájmu boje proti daňovým únikům. Mezi konkrétní 

opatření patří právní předpisy ke zlepšení struktury zdanění samostatné výdělečné činnosti, 

nahrazení kolkovného jednodušší digitální daní a významné rozšíření povinnosti přijímat 

přímé elektronické platby na maloobchodním trhu. Očekává se, že toto nové reformní 

opatření přispěje k dlouhodobé udržitelnosti řeckých veřejných financí. Ve složce č. 4.4 

Řecko rozšířilo rozsah reforem finančního sektoru, které již v plánu pro oživení a odolnost 

byly obsaženy a jsou zaměřeny na proces vymáhání dluhu a sekundární trh s úvěry se 

selháním. Tato nová a posílená opatření by měla přispět ke splnění souvisejících dílčích 

částí v rámci doporučení 1.6, 1.7, 1.8 a 1.10 pro rok 2023 a doporučení 1.5 pro rok 2022. 

(36) Součást pozměněného plánu pro oživení a odolnost tvoří i dokončení katastrální reformy a 

nová opatření v oblasti zdravotní péče. Očekává se, že dokončením dlouhodobého projektu 

národního katastru (součást složky č. 4.2) bude v Řecku díky zvýšení efektivity a posílení 

právní jistoty dále zlepšeno podnikatelské prostředí. Konkrétně by opatření pro dokončení 

katastrálního mapování a přechodu na nový „řecký katastrální úřad“ měla přispět k 

provedení doporučení 3.2 pro rok 2023 a doporučení 2.3 pro rok 2022. Řecko rovněž 

navrhlo novou reformu praktického lékařství (součást složky č. 3.3), která by podle 

předpokladů měla přispět k provedení doporučení 3.1 pro rok 2023 a doporučení 3.1 pro 

rok 2022. Nová reforma zahrnuje opatření, jejichž cílem je dosáhnout zápisu většího počtu 

praktických lékařů a internistů, aby bylo dosaženo plného pokrytí obyvatelstva a jeho 

registrace. 



 

 

15831/23    RP/pj 28 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(37) Kapitola REPowerEU zavádí nová opatření, která přispějí ke snížení závislosti na fosilních 

palivech (doporučení 4 pro rok 2023 a doporučení 4 pro rok 2022). Cílem nových 

reformních opatření je dále rozšířit zavádění energie z obnovitelných zdrojů dokončením 

právního rámce pro větrné elektrárny na moři a zavedením nových legislativních rámců 

pro výrobu vodíku z obnovitelných zdrojů a biometanu. Nová investiční opatření podporují 

zvýšení skladovací kapacity a decentralizovanou výrobu energie z obnovitelných zdrojů. 

Dále je přidělena dodatečná podpora na zlepšení energetické účinnosti domácností, včetně 

cílené podpory pro domácnosti trpící energetickou chudobou, a soukromého sektoru. 

(38) Očekává se, že pozměněný plán pro oživení a odolnost řešením výše uvedených výzev 

přispěje také k nápravě nerovnováhy, jak je uvedeno v doporučeních vydaných podle 

článku 6 nařízení (EU) č. 1176/2011 v období 2019–2023, s níž se Řecko potýká, zejména 

pokud jde o vysoký veřejný dluh a vysoký objem úvěrů se selháním v kontextu vysoké 

nezaměstnanosti a zhoršené vnější pozice. 

Příspěvek k potenciálu růstu, tvorbě pracovních míst a hospodářské, sociální a institucionální 

odolnosti 

(39) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. c) a přílohou V kritériem 2.3 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU bude mít 

vysoký účinek (hodnocení A) na posílení potenciálu růstu, tvorby pracovních míst 

a hospodářské, sociální a institucionální odolnosti Řecka, čímž napomůže provádění 

evropského pilíře sociálních práv, mimo jiné podporou politik ve prospěch dětí a mládeže, 

a na zmírnění hospodářského a sociálního dopadu krize způsobené onemocněním COVID-

19, čímž přispěje ke zvýšení hospodářské, sociální a územní soudržnosti a konvergence 

v Unii. 



 

 

15831/23    RP/pj 29 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(40) Pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU nadále přispívá 

k sociální soudržnosti. Obsahuje významná opatření k řešení dlouhodobých sociálních 

výzev, k nimž patří nízká dostupnost zdravotnických služeb, stále vysoká nezaměstnanost 

a energetická chudoba. Očekává se, že novou reformou systému primární zdravotní péče 

(praktického lékařství) se zlepší přístup ke zdravotní péči, omezí nerovnosti a podpoří 

prevence nemocí. V kapitole REPowerEU by energetické renovace obytných budov 

a rozsáhlé investice do obnovitelných zdrojů energie a kapacit pro ukládání energie měly 

podpořit hospodářský růst a zaměstnanost v celé řadě hospodářských odvětví a činností 

a zároveň pomoci odstranit energetickou chudobu. Očekává se, že díky nové investici do 

předběžné kontroly seizmické odolnosti škol, vysokých škol, nemocnic, policejních stanic 

a požárních stanic se zlepší řešení krizí a zmírňování nebezpečí a zvýší hospodářská a 

sociální odolnost. Reforma řeckého katastru by měla mít pozitivní hospodářský a sociální 

účinek, neboť zajistí jasná vlastnická práva a nároky a účinný systém katastru nemovitostí, 

čímž usnadní hospodářské činnosti spojené s transakcemi s nemovitými věcmi a podpoří 

soukromé investice. 

(41) Očekává se, že díky rozšíření rozsahu opatření v podobě úvěrového nástroje plánu pro 

oživení a odolnost bude podpořen růst a tvorba pracovních míst prostřednictvím 

financování dlouhodobých soukromých investic do zelené a digitální transformace 

a dalších oblastí. 



 

 

15831/23    RP/pj 30 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(42) Tato opatření mají podle očekávání pomoci realizovat Akční plán pro evropský pilíř 

sociálních práv schválený na summitu v Portu dne 7. května 2021 a přispět ke zlepšení 

úrovní ukazatelů ve srovnávacím přehledu sociálních ukazatelů. 

Zásada „významně nepoškozovat“ 

(43) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. d) a přílohou V kritériem 2.4 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU zajistí, 

aby žádné opatření pro provádění reforem a investičních projektů v něm zahrnuté 

(hodnocení A) významně nepoškozovalo environmentální cíle ve smyslu článku 17 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/8521 (zásada „významně 

nepoškozovat“). 

                                                 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o zřízení 

rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088 (Úř. věst. 

L 198, 22.6.2020, s. 13). 



 

 

15831/23    RP/pj 31 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(44) V pozměněném plánu včetně nové složky 19 (kapitola REPowerEU) se soulad se zásadou 

„významně nepoškozovat“ posuzuje podle metodiky stanovené v technických pokynech 

uvedených v oznámení Komise nazvaném „Technické pokyny k uplatňování zásady 

„významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost“1 (...). Žádné 

z opatření obsažených v kapitole REPowerEU nevyžaduje výjimku ze zásady „významně 

nepoškozovat“. Posouzení se provádí systematicky pro každou pozměněnou reformu 

a investici na základě dvoufázového přístupu. Z posouzení vyplývá, že u všech 

pozměněných opatření buď neexistuje žádné riziko významného poškození, nebo jestliže 

bylo zjištěno určité riziko, bylo provedeno podrobné posouzení prokazující neexistenci 

významného poškození. Řecko poskytlo podrobné posouzení nových opatření týkajících se 

zachycování uhlíku, vodíku z obnovitelných zdrojů a biometanu. V případě potřeby jsou 

požadavky posouzení z hlediska zásady „významně nepoškozovat“ zakotveny v návrhu 

opatření a upřesněny v některém jeho milníku nebo cíli. Například v případě vodíku byla 

vložena zvláštní ochranná týkající se typů výroby, které budou financovány, a bylo 

konkrétně uvedeno, že vodík musí být „z obnovitelných zdrojů“ a biometan musí být 

„udržitelný“ v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/20012 

(směrnice o obnovitelných zdrojích energie) a akty v přenesené pravomoci přijatými na 

jejím základě. Pokud jde o investice na podporu technologií zachycování a ukládání uhlíku 

(CCS) a tím i dekarbonizace průmyslu, počítá se za účelem zajištění souladu s technickými 

pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ a platnými právními předpisy 

Unie se zvláštními zárukami, které se týkají výstavby dopravní infrastruktury. Co se týče 

původu zachycovaného a přepravovaného CO2, je podle požadavků z hlediska zásady 

„významně nepoškozovat“ vyloučen CO2, který pochází z používání fosilních paliv nebo 

ze zdrojů překračujících referenční hodnotu systému ETS, aby se zajistilo, že fosilní paliva 

nebudou podporována. Na základě poskytnutých informací lze dojít k závěru, že 

pozměněný plán pro oživení a odolnost by měl zajistit, aby žádné opatření významně 

nepoškozovalo environmentální cíle ve smyslu článku 17 nařízení (EU) 2020/852. 

                                                 

1 Úř. věst. C 58, 18.2.2021, s.1. 
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 

o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů (přepracované znění), (Úř. věst. L 328, 

21.12.2018, s. 82). 



 

 

15831/23    RP/pj 32 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Příspěvek k naplňování cílů REPowerEU 

(45) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. da) a přílohou V kritériem 2.12 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že kapitola REPowerEU do značné míry (hodnocení A) účinně přispěje k 

energetické bezpečnosti, diverzifikaci dodávek energie pro Unii, ke zvyšování využívání 

obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti, zvyšování kapacit pro ukládání energie nebo 

k nezbytnému snížení závislosti na fosilních palivech před rokem 2030. 

(46) Opatření obsažená v kapitole REPowerEU přispívají k cílům čl. 21c odst. 3 písm. b), c), d) 

a e) nařízení (EU) 2021/241, neboť jsou zaměřena na zvýšení energetické účinnosti 

v Řecku, dekarbonizaci průmyslu, zvýšení výroby biometanu a vodíku z obnovitelných 

zdrojů a urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů, na řešení energetické 

chudoby, vytváření pobídek ke snižování poptávky po energii a řešení úzkých míst při 

vnitřním a přeshraničním přenosu a distribuci energie, podporu skladování elektřiny 

a urychlení integrace obnovitelných zdrojů energie. 



 

 

15831/23    RP/pj 33 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(47) Pokud jde o cíl čl. 21c odst. 3 písm. b) nařízení (EU) 2021/241 týkající se energetické 

účinnosti, navrhovaná opatření zahrnují: a) soubor investic do energetické účinnosti, 

jejichž účelem je spolu s instalací solárních ohřívačů vody v obytných budovách 

a solárních fotovoltaických prvků pro vlastní spotřebu a využití v odvětví zemědělství 

rozšířit stávající programy renovací v plánu pro oživení a odolnost a podpořit opatření 

v oblasti energetické účinnosti obecních vodovodů a kanalizací; b) reformu, v jejímž rámci 

bude stanoven plán pro inovativní intervence v oblasti energetické účinnosti a určení 

nových finančních nástrojů pro tento účel. Pokud jde o podporu dekarbonizace průmyslu 

a výroby biometanu a vodíku z obnovitelných zdrojů, navrhuje Řecko a) zřízení 

regulačního rámce pro fungování trhu s technologiemi zachycování, využívání a ukládání 

uhlíku (CCS); b) vytvoření rámce pro udělování oprávnění a režimy podpory pro biometan 

a vodík z obnovitelných zdrojů; c) investice do pilotních projektů na výrobu biometanu 

a vodíku z obnovitelných zdrojů a d) podporu technologií CCS. Pokud jde o zavádění 

obnovitelných zdrojů energie, kapitola zahrnuje: a) rozšíření investice do zvyšování 

kapacity pro skladování elektřiny v Řecku, která má podle očekávání umožnit zvýšení 

potenciálu energie z obnovitelných zdrojů v celé zemi; b) reformu, kterou má být 

optimalizováno využívání pevninského a mořského prostoru pro rozvoj obnovitelných 

zdrojů energie a dokončen legislativní rámec pro větrnou energii na moři, jehož příprava 

již v rámci plánu pro oživení a odolnost započala; c) reformu, jejímž cílem je zvýšit 

v Řecku kapacitu rozvodné sítě a skladovací kapacitu; d) reformu na podporu technologií 

a postupů pro inteligentní sítě na řeckém trhu s elektřinou a e) reformu zaměřenou na 

vytvoření ucelenějšího legislativního rámce a zavedení různých politických nástrojů na 

podporu sdílení energie, kolektivní vlastní spotřeby a společenství pro obnovitelné zdroje. 



 

 

15831/23    RP/pj 34 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(48) Energetická chudoba je v souladu s čl. 21c odst. 3 písm. c) nařízení (EU) 2021/241 řešena 

dvěma novými reformami a rozšířením investic do energetické účinnosti obytných budov. 

Řecko zavedlo soubor politických nástrojů na podporu kolektivní vlastní spotřeby, sdílení 

energie a společenství pro obnovitelné zdroje, který má podle očekávání přispět k většímu 

využívání decentralizované výroby, spotřeby a sdílení energie z obnovitelných zdrojů. 

Kromě toho je cílem reformy intervencí v oblasti energetické účinnosti mimo jiné zavést 

cílený přístup (včetně navrhování politických programů), jenž zajistí větší úspory energie 

domácnostem trpícím energetickou chudobou a zranitelným sociálním skupinám. Vedle 

toho by část intervencí v oblasti energetické účinnosti měla být zacílena na renovace pro 

domácnosti s nižšími příjmy, jak tomu bylo v případě prvního programu energetických 

renovací, jenž byl součástí plánu. 

(49) Snížení poptávky po energii má být dosaženo pomocí výše uvedených investic do 

energetické účinnosti, jejichž cílem je zmenšit energetickou náročnost obytných budov, 

což by mělo vést k významnému snížení poptávky po energii na vytápění, chlazení a ohřev 

vody v domácnostech. Ke splnění tohoto cíle by měly přispět také investice týkající se 

obecních vodovodů a kanalizací. V neposlední řadě se očekává, že k dalším možným 

úsporám energie přispěje výše uvedená reforma zaměřená na stanovení plánu pro 

intervence v oblasti energetické účinnosti, která má pomoci při navrhování budoucích 

vnitrostátních programů na podporu energetické účinnosti, jež by neměly být založeny 

výhradně na nevratné podpoře. 

(50) Pozměněný plán pro oživení a odolnost zahrnuje v souladu s čl. 21c odst. 3 písm. e) 

nařízení (EU) 2021/241 rovněž opatření, jejichž cílem je zlepšit skladování elektřiny. 

Součástí kapitoly REPowerEU je rozšíření investice do zvýšení kapacity pro ukládání 

energie v Řecku. Kapitola rovněž obsahuje reformu, jejíž pomocí mají být podpořeny 

a usnadněny investice do elektrické rozvodné sítě a má být zvýšena skladovací kapacita. 



 

 

15831/23    RP/pj 35 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(51) Očekává se, že všechna výše uvedená opatření přispějí k naplňování cílů plánu 

REPowerEU způsobem, který je soudržný a doplňkový s řadou dalších reforem a investic 

v rámci plánu pro oživení a odolnost, zejména ve složkách č. 1.1 až 1.3, i v rámci jiných 

vnitrostátních iniciativ nebo programů financovaných EU, jako jsou například programy 

spolufinancované z fondů politiky soudržnosti a z Fondu pro spravedlivou transformaci 

(např. revitalizace území zapojených do spravedlivé transformace). 

(52) Očekává se proto, že kapitola REPowerEU do značné míry (hodnocení A) účinně přispěje 

k naplňování cíle, neboť je zaměřena na investice a reformy, jež mají řešit více než jeden 

cíl plánu REPowerEU. 

Opatření s přeshraničním rozměrem nebo dopadem na více zemí 

(53) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. db) a přílohou V kritériem 2.13 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že opatření obsažená v kapitole REPowerEU budou mít do značné míry 

(hodnocení A) přeshraniční rozměr nebo dopad na více zemí. 

(54) Všechna opatření v kapitole REPowerEU mají přeshraniční rozměr nebo dopad na více 

zemí. Očekává se, že opatření v kapitole REPowerEU přímo přispějí k integraci 

obnovitelných zdrojů energie a ke snížení poptávky po energii. Díky tomu přispívají ke 

snížení závislosti na fosilních palivech, vytváření flexibility při hospodaření s energií 

a zabezpečení dodávek energie v Unii jako celku, a proto lze mít za to, že mají mít 

pozitivní přeshraniční dopad v souladu s pokyny Komise v souvislosti s REPowerEU. 



 

 

15831/23    RP/pj 36 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(55) Celkové náklady na opatření s přeshraničním rozměrem nebo dopadem na více zemí činí 

795 000 000 EUR, což představuje 100 % odhadovaných nákladů kapitoly REPowerEU. 

(56) Očekává se, že opatření obsažená v kapitole REPowerEU zvýší výrobu energie 

z obnovitelných zdrojů, a tím přispějí k vývozu čisté energie do jiných částí Unie. Rovněž 

se předpokládá, že opatření ke zvýšení energetické účinnosti a k dekarbonizaci průmyslu 

přispějí k úsilí Unie o dekarbonizaci. Tato opatření mají podle očekávání přispět ke snížení 

závislosti na fosilních palivech a ke snížení poptávky po energii, a proto lze mít za to, že 

budou mít pozitivní přeshraniční dopad. 

Příspěvek k zelené transformaci, včetně biologické rozmanitosti 

(57) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. e) a přílohou V kritériem 2.5 nařízení (EU) 2021/241 

pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU obsahuje opatření, 

která do značné míry (hodnocení A) přispívají k zelené transformaci, včetně biologické 

rozmanitosti, nebo k řešení výzev, které z této transformace vyplývají. Opatření 

podporující cíle v oblasti klimatu odpovídají částce, která představuje 38,1 % celkových 

finančních prostředků přidělených na tento plán pro oživení a odolnost a 78,1 % celkových 

odhadovaných nákladů na opatření v kapitole REPowerEU podle výpočtu s použitím 

metodiky stanovené v příloze VI uvedeného nařízení. V souladu s článkem 17 nařízení 

(EU) 2021/241 je pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU 

v souladu s informacemi obsaženými ve vnitrostátním plánu v oblasti energetiky a klimatu 

na období 2021–2030. 



 

 

15831/23    RP/pj 37 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(58) Pozměněný plán pro oživení a odolnost zachovává opatření na podporu zelené 

transformace, která přispívají k dosažení cílů na období 2030–2050 a cíle dosažení 

klimatické neutrality EU do roku 2050, jakož i k podpoře biologické rozmanitosti. 

V pozměněném plánu pro oživení a odolnost byly například výrazně zvýšeny ambice 

u opatření, jež se týká opětovného zalesňování a obnovy (16849). 

(59) Vedle opatření v původním plánu pro oživení a odolnost opatření v řecké kapitole 

REPowerEU výrazně omezují intenzitu skleníkových plynů z energie spotřebované 

v Řecku a přispívají k dosažení cílů na období 2030–2050 a cíle dosažení klimatické 

neutrality Unie do roku 2050, a tím pozitivně přispívají k zelené transformaci. Cílem 

reforem a investic v kapitole REPowerEU je vytvářet pobídky k opatřením pro úsporu 

energie, diverzifikovat dodávky energie a urychlit zavádění obnovitelných zdrojů energie, 

včetně zavedení souboru politických nástrojů na podporu sdílení energie, kolektivní vlastní 

spotřeby a společenství pro obnovitelné zdroje. Opatření v kapitole REPowerEU kromě 

toho zahrnují investice zaměřené na posílení kapacity pro skladování elektřiny a reformu 

na podporu technologií a postupů pro inteligentní sítě na řeckém trhu s elektřinou. Všechna 

tato opatření v Řecku pozitivně přispívají k zelené transformaci tím, že snižují poptávku po 

energii, podporují energetickou účinnost a urychlují přechod od zdrojů energie s velkými 

emisemi k obnovitelným zdrojům. 

Příspěvek k digitální transformaci 

(60) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. f) a přílohou V kritériem 2.6 nařízení (EU) 2021/241 

pozměněný plán pro oživení a odolnost obsahuje opatření, která do značné míry přispívají 

k digitální transformaci nebo k řešení výzev, které z ní vyplývají. Opatření podporující 

digitální cíle odpovídají částce, která představuje 22,1 % celkových finančních prostředků 

přidělených na pozměněný plán pro oživení a odolnost podle výpočtu s použitím metodiky 

stanovené v příloze VII uvedeného nařízení. 



 

 

15831/23    RP/pj 38 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(61) Opatření obsažená v pozměněném plánu pro oživení a odolnost nadále přispívají k digitální 

transformaci nebo k řešení souvisejících výzev a náležitě řeší nedostatky Řecka v digitální 

oblasti, které byly zjištěny v indexu digitální ekonomiky a společnosti (DESI). Pozměněný 

plán pro oživení a odolnost nadále významným způsobem řeší výzvy, které souvisejí 

s digitální transformací a s nimiž se Řecko potýká v oblastech konektivity, digitálních 

veřejných služeb, lidského kapitálu a digitálních dovedností, digitalizace podniků 

a zavádění pokročilých digitálních technologií. 

Trvalý účinek 

(62) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. g) a přílohou V kritériem 2.7 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU bude mít 

na Řecko do značné míry (hodnocení A) trvalý účinek. 

(63) Nová a pozměněná opatření obsažená v pozměněném plánu pro oživení a odolnost 

doplňují opatření, jež byla zahrnuta v plánu původním, a očekává se, že budou mít trvalý 

strukturální účinek, neboť se například zlepší fungování řeckých institucí a zvýší odolnost. 



 

 

15831/23    RP/pj 39 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(64) Cílem nově doplněných reforem je řešit nedostatek praktických lékařů v zájmu usnadnění 

úplného zavedení reformy primární zdravotní péče, zvýšit daňové příjmy, zlepšit daňové 

pobídky a dokončit reformu katastru. Jedná se o reformy strukturální povahy, které 

v Řecku posílí správu a instituce. Podle očekávání dále bude mít dlouhodobý pozitivní 

účinek začlenění nové kapitoly REPowerEU, neboť díky němu bude urychlena zelená 

transformace a zajištěna energetická bezpečnost. 

(65) Účelem nových investic je zlepšit seismickou prevenci, zvýšit odolnost infrastruktury 

v případě přírodních katastrof a poskytovat podporu na obnovu a opětovné zalesňování, 

a proto tyto investice přispívají k dlouhodobé udržitelnosti životního prostředí. Očekává se, 

že opatření zaměřená na energetickou účinnost a podporu renovace bydlení budou mít 

rozsáhlejší sociální účinek. Kromě toho by se díky podstatnému rozšíření rozsahu 

úvěrového nástroje plánu pro oživení a odolnost měly značně zvýšit investice, což bude 

mít trvalý pozitivní účinek na poptávku a dlouhodobé výsledky. 

Sledování a provádění 

(66) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. h) a přílohou V kritériem 2.8 nařízení (EU) 2021/241 jsou 

opatření navrhovaná v pozměněném plánu pro oživení a odolnost včetně kapitoly 

REPowerEU přiměřená (hodnocení A) k zajištění účinného sledování a provádění plánu 

pro oživení a odolnost, včetně zamýšleného harmonogramu, milníků, cílů a souvisejících 

ukazatelů. 



 

 

15831/23    RP/pj 40 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(67) Povaha a rozsah navrhovaných změn plánu pro oživení a odolnost Řecka nemají dopad na 

předchozí posouzení účinného sledování a provádění plánu pro oživení a odolnost. 

Především je v Řecku sledováním a prováděním plánu pro oživení a odolnost pověřena 

stále stejná struktura, tedy agentura pro Nástroj pro oživení a odolnost. V souvislosti 

s kapitolou REPowerEU bylo dohledem nad prováděním nových opatření pověřeno 

Ministerstvo životního prostředí a energetiky. Kromě toho jsou milníky a cíle, které jsou 

spojeny s pozměněnými a novými opatřeními, včetně opatření v kapitole REPowerEU, 

jasné a věrohodné a navrhované ukazatele pro tyto milníky a cíle jsou relevantní, přijatelné 

a spolehlivé. Milníky a cíle jsou relevantní i pro opatření, která již byla provedena a která 

jsou způsobilá podle čl. 17 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241. Uspokojivé plnění těchto 

milníků a cílů postupem času je nezbytné k odůvodnění žádosti o vyplacení finančních 

prostředků. 

Výpočet nákladů 

(68) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. i) a přílohou V kritériem 2.9 nařízení (EU) 2021/241 je 

odůvodnění výše odhadovaných celkových nákladů plánu pro oživení a odolnost uvedené 

v pozměněném plánu včetně kapitoly REPowerEU do určité míry (hodnocení B) přiměřené 

a věrohodné, odpovídá zásadě nákladové efektivnosti a je úměrné očekávanému účinku na 

ekonomiku a společnost členského státu. 



 

 

15831/23    RP/pj 41 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(69) Odůvodnění výše odhadovaných nákladů plánu pro oživení a odolnost, které Řecko 

poskytlo, bylo do určité míry přiměřené a věrohodné, odpovídalo zásadě nákladové 

efektivnosti a bylo úměrné očekávanému účinku na ekonomiku a společnost tohoto 

členského státu. Řecko poskytlo dostatečné informace a důkazy o tom, že odhadované 

náklady nebyly kryty ve stávajícím nebo plánovaném financování z prostředků Unie. 

Odhady nákladů potvrdila řecká vnitrostátní rada pro produktivitu. V omezeném množství 

případů však nebylo možné odhady nákladů dostatečně doložit. Celkově to odůvodňuje 

hodnocení B podle posuzovacího kritéria uvedeného v čl. 19 odst. 3 písm. i) nařízení (EU) 

2021/241. 

(70) Byl předložen podrobný rozpis odhadovaných nákladů na jednotlivá opatření, přičemž se 

metodika výpočtu nákladů u jednotlivých opatření liší a většinou převládá přístup zdola 

nahoru. U většiny opatření jsou náklady považovány za přiměřené, věrohodné a nákladově 

efektivní. Výše odhadovaných celkových nákladů plánu pro oživení a odolnost je rovněž 

úměrná očekávanému účinku plánovaných opatření na společnost a ekonomiku 

a odůvodnění poskytnutá pro účely posouzení nákladů jsou celkově dostatečná. 

U omezeného počtu posouzení nákladů překročily odhadované náklady do určité míry 

rozpětí nákladů u srovnatelných projektů. Posouzení nákladů vyhodnotil externí poradce 

a potvrdila je řecká vnitrostátní rada pro produktivitu. Odhadované celkové náklady plánu 

pro oživení a odolnost jsou rovněž v souladu se zásadou nákladové efektivnosti a jsou 

úměrné očekávanému účinku na hospodářství a společnost členského státu. 



 

 

15831/23    RP/pj 42 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Ochrana finančních zájmů Unie 

(71) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. j) a přílohou V kritériem 2.10 nařízení (EU) 2021/241 jsou 

opatření navržená v pozměněném plánu pro oživení a odolnost včetně kapitoly 

REPowerEU přiměřená (hodnocení A) pro prevenci, odhalování a nápravu korupce, 

podvodů a střetu zájmů při využívání finančních prostředků poskytnutých na základě 

uvedeného nařízení a očekává se, že opatření účinně zabrání dvojímu financování na 

základě uvedeného nařízení a z jiných programů Unie. Tímto není dotčeno uplatňování 

jiných nástrojů pro prosazování a vymáhání dodržování práva Unie, mimo jiné pro 

prevenci, odhalování a nápravu korupce, podvodů a střetu zájmů a pro ochranu rozpočtu 

Unie v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/20921. 

(72) V rámci původního posouzení byla opatření popsaná v plánu pro oživení a odolnost 

považována za přiměřená (hodnocení A) pro prevenci, odhalování a nápravu korupce, 

podvodů a střetu zájmů při využívání finančních prostředků poskytnutých na základě 

uvedeného nařízení. 

                                                 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 

16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie (Úř. věst. 

L 433 I, 22.12.2020, s. 1). 



 

 

15831/23    RP/pj 43 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(73) Systém řízení a kontroly v pozměněném plánu pro oživení a odolnost představuje 

spolehlivé postupy a struktury, u nichž jsou jasně vymezeny úlohy a odpovědnost 

a náležitě odděleny příslušné funkce v souvislosti s prováděním úkolů vnitřní kontroly. 

Agentura pro Nástroj pro oživení a odolnost provádí sledování pokroku a ověřuje dosažení 

milníků a cílů. Po provedení nezbytných legislativních opatření týkajících se organizační 

struktury bylo v Generálním ředitelství pro audity spolufinancovaných programů zřízeno 

specializované oddělení, které spadá pod Výbor pro finanční audit (EDEL). Výbor EDEL1 

byl k provádění auditů opatření v rámci plánu pro oživení a odolnost pověřen zvláštním 

vnitrostátním právním předpisem týkajícím se tohoto plánu a byly pro něj zvlášť zřízeny 

další pracovní pozice. V systému řízení a kontroly jsou stanoveny postupy k zajišťování 

souladu s platnými právními předpisy Unie a vnitrostátními právními předpisy, 

k zajišťování přiměřené úrovně kontroly za účelem prevence, odhalování a nápravy 

korupce, podvodů a střetu zájmů zjištěných při využívání finančních prostředků 

poskytnutých z Nástroje pro oživení a odolnost, zřízeného nařízením (EU) 

2021/241,a k zabránění dvojímu financování z Nástroje pro oživení a odolnost a jiných 

programů Unie. Řecký systém řízení a kontroly také zajišťuje, aby údaje o konečných 

příjemcích stanovené v plánu pro oživení a odolnost byly přiměřené a byly bezpečně 

uloženy v informačním systému pro řízení Nástroje pro oživení a odolnost, čímž je 

podpořeno úsilí o to, aby se předešlo jakémukoli zneužití finančních prostředků 

poskytnutých z Nástroje pro oživení a odolnost. 

                                                 

1 Článek 189 zákona 4820/2021 (vládní věstník, řada I, č. 130), článek 11 zákona 4314/2014 

(vládní věstník, řada I, č. 265). 



 

 

15831/23    RP/pj 44 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Ucelenost plánu 

(74) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. k) a přílohou V kritériem 2.11 nařízení (EU) 2021/241 

obsahuje pozměněný plán včetně kapitoly REPowerEU do značné míry (hodnocení A) 

opatření k provádění reforem a veřejných investičních projektů představujících ucelené 

činnosti. 

(75) Reformy a investice v každé složce pozměněného plánu pro oživení a odolnost jsou nadále 

soudržné a vzájemně se posilují a mezi jednotlivými složkami existují synergie 

a doplňkovost. Kromě toho je kapitola REPowerEU plně v souladu s opatřeními, která 

měla v původním plánu pro oživení a odolnost podpořit zelenou transformaci, a dále 

posiluje ambice stanovené u některých z nich – například podpora intervencí v oblasti 

energetické účinnosti a technologií pro energii z obnovitelných zdrojů pro vlastní spotřebu 

je spojena s různými investicemi a reformami, které jsou zaměřeny na podporu 

obnovitelných zdrojů energie a zlepšení energetické účinnosti v obytných budovách 

a podnicích. Kapitola REPowerEU je založena na konzistentním balíčku reforem a 

investic, které se vzájemně posilují. 



 

 

15831/23    RP/pj 45 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Rovnost 

(76) Řecko vysvětlilo, že se předpokládá, že několik opatření, jež byla do plánu pro oživení 

a odolnost včetně kapitoly REPowerEU doplněna, bude mít pozitivní účinek na 

socioekonomické začleňování a rovné příležitosti pro všechny. Zavedenou reformou 

praktického lékařství by se měl zvýšit počet praktických lékařů, kteří fungují jako první 

kontaktní místo pro pacienty, poskytují primární zdravotní péči a pomáhají občanům 

zorientovat se ve zdravotnickém systému, čímž se podpoří přístup ke zdravotní péči 

a rovné příležitosti pro všechny. Kapitola REPowerEU obsahuje opatření, jež mají přispět 

k řešení energetické chudoby. Především byly zavedeny dvě nové reformy, které jsou 

doplněny rozšířením renovací obytných budov ke zvýšení energetické účinnosti. Očekává 

se, že v rámci těchto reforem bude zaveden soubor politických nástrojů na podporu 

kolektivní vlastní spotřeby, sdílení energie a společenství pro obnovitelné zdroje, kterými 

se podaří snížit náklady na energii pro domácnosti trpící energetickou chudobou. Dále by 

investiční opatření v oblasti energeticky účinných renovací mělo být konkrétně zacíleno na 

domácnosti s nižšími příjmy, jak tomu bylo v případě jednoho opatření, které bylo součástí 

původního plánu. 

Konzultační proces 

(77) Během přípravy pozměněného plánu pro oživení a odolnost, včetně kapitoly REPowerEU, 

uspořádaly řecké orgány všeobecnou veřejnou konzultaci o zásadách revidovaného plánu. 

Veřejná konzultace probíhala od 31. července do 14. srpna 2023 a v jejím rámci bylo 

předloženo celkem devět připomínek. Jak byly jednotlivé připomínky při revizi plánu 

zohledněny, objasnilo Řecko v pozměněném plánu pro oživení a odolnost. Dále se 

uskutečnila samostatná konzultace s řeckým hospodářským a sociálním výborem, který 

předložil písemnou zpětnou vazbu, k níž řecké orgány přihlížely při dokončování 

pozměněného plánu. 



 

 

15831/23    RP/pj 46 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Kladné posouzení 

(78) Na základě kladného posouzení pozměněného plánu pro oživení a odolnost včetně kapitoly 

REPowerEU ze strany Komise se zjištěním, že plán uspokojivě splňuje posuzovací kritéria 

stanovená v nařízení (EU) 2021/241, by se v souladu s čl. 20 odst. 2 a přílohou V 

uvedeného nařízení měly stanovit reformy a investiční projekty nezbytné pro provádění 

pozměněného plánu včetně kapitoly REPowerEU, příslušné milníky, cíle a ukazatele a 

částka poskytnutá Unií na provádění pozměněného plánu včetně kapitoly REPowerEU ve 

formě nevratné finanční podpory a podpory v podobě půjčky. 

Finanční příspěvek 

(79) Odhadované celkové náklady pozměněného řeckého plánu pro oživení a odolnost včetně 

kapitoly REPowerEU činí 36 612 904 139 EUR. Vzhledem k tomu, že výše odhadovaných 

celkových nákladů pozměněného plánu pro oživení a odolnost je vyšší než aktualizovaný 

maximální finanční příspěvek, který je pro Řecko k dispozici, měl by se finanční příspěvek 

vypočtený v souladu s článkem 11 nařízení EU) 2021/241 a přidělený na pozměněný řecký 

plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly REPowerEU rovnat celkové výši finančního 

příspěvku, který je na pozměněný řecký plán pro oživení a odolnost včetně kapitoly 

REPowerEU k dispozici. Tato částka činí 17 426 708 153 EUR. 



 

 

15831/23    RP/pj 47 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(80) V souladu s čl. 21a odst. 5 nařízení (EU) 2021/241 předložilo Řecko dne 31. srpna 2023 

žádost o přidělení příjmů uvedených v čl. 21a odst. 1 uvedeného nařízení, které jsou 

rozděleny mezi členské státy na základě ukazatelů stanovených v metodice v příloze IVa 

nařízení (EU) 2021/241. Odhadované celkové náklady na opatření uvedená v čl. 21c odst. 

3 písm. b) až f) zmíněného nařízení obsažená v kapitole REPowerEU činí 794 821 929 

EUR. Vzhledem k tomu, že tato částka je vyšší než přidělený podíl, který je pro Řecko 

k dispozici, měla by se dodatečná nevratná finanční podpora, která je pro Řecko k 

dispozici, rovnat uvedenému přidělenému podílu. Tato částka činí 768 069 923 EUR. 

(81) Kromě toho Řecko v souladu s článkem 4a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2021/17551 dne 1. března 2023 předložilo odůvodněnou žádost o převod části svého 

zbývajícího prozatímního přídělu ve výši 25 600 000 EUR ze zdrojů rezervy na vyrovnání 

se s důsledky brexitu do Nástroje pro oživení a odolnost. Tato částka by měla být 

poskytnuta na podporu reforem a investic v kapitole REPowerEU jako dodatečná nevratná 

finanční podpora. 

(82) Celkový finanční příspěvek pro Řecko by měl činit 18 220 378 076 EUR. 

                                                 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1755 ze dne 6. října 2021, kterým se 

vytváří rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu (Úř. věst. L 357, 8.10.2021, s. 1). 



 

 

15831/23    RP/pj 48 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Půjčka 

(83) Řecko dále požádalo o dodatečnou podporu v podobě půjčky v celkové výši 

5 000 000 000 EUR na podporu dalších soukromých investic v pozměněném plánu pro 

oživení a odolnost, zejména na doplnění úvěrového nástroje plánu pro oživení a odolnost 

(opatření 16980). Maximální objem půjčky požadované Řeckem činí více než 6,8 % jeho 

hrubého národního důchodu za rok 2019 v běžných cenách. Výše odhadovaných celkových 

nákladů plánu pro oživení a odolnost je vyšší než kombinovaný finanční příspěvek, který 

má Řecko k dispozici, včetně aktualizovaného maximálního finančního příspěvku na 

nevratnou finanční podporu, podpory v podobě půjčky a kapitoly REPowerEU, jež sestává 

z příjmů ze systému obchodování s emisemi podle směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2003/87/ES1 a zdrojů z rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu. Skutečnost, že 

maximální objem půjčky požadované Řeckem činí více než 6,8 % jeho hrubého národního 

důchodu za rok 2019 v běžných cenách, lze odůvodnit výjimečnými okolnostmi. 

Především dochází ke značnému zvyšování úrokových sazeb ve všech členských státech 

eurozóny a Řecko má ve srovnání s ostatními členskými státy eurozóny vyšší náklady na 

financování, což se projevuje ve vysokých sazbách uplatňovaných u podniků, zejména 

malých a středních podniků. Nižší náklady na financování v případě úvěrového nástroje 

plánu pro oživení a odolnost usnadňují společnostem, které se tohoto programu účastní, 

přístup k financování. U úvěrového nástroje se navíc prokázal dobře fungující provozní 

rámec, spolehlivé záruky, velmi uspokojivý pokrok v provádění a zvýšená poptávka. 

                                                 

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření 

systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii a o změně 

směrnice Rady 96/61/ES (Úř. věst. L 275, 25.10.2003, s. 32). 



 

 

15831/23    RP/pj 49 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Předběžné financování kapitoly REPowerEU 

(84) Za účelem provádění kapitoly REPowerEU požádalo Řecko o převod částky 

25 600 000 EUR z prozatímního přídělu ze zdrojů rezervy na vyrovnání se s důsledky 

brexitu a částky 768 069 923 EUR z příjmů ze systému obchodování s emisemi podle 

směrnice 2003/87/ES. 

(85) Ve vztahu k těmto částkám Řecko dne 31. srpna 2023 požádalo podle článku 21d nařízení 

(EU) 2021/241 o předběžné financování ve výši 158 733 985 EUR, což představuje 20 % 

požadovaných prostředků. Tato částka by měla být Řecku poskytnuta, budou-li k dispozici 

zdroje, s výhradou vstupu v platnost dohody, která má být uzavřena mezi Komisí 

a Řeckem podle čl. 23 odst. 1 nařízení (EU) 2021/241, a v souladu s ní. 

(86) Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 o schválení posouzení plánu pro 

oživení a odolnost Řecka by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. V zájmu 

jasnosti by příloha uvedeného prováděcího rozhodnutí měla být zcela nahrazena, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 



 

 

15831/23    RP/pj 50 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Článek 1 

Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 13. července 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a 

odolnost Řecka se mění takto: 

1) Článek 1 se nahrazuje tímto: 

„Článek 1 

Schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 

Posouzení pozměněného plánu pro oživení a odolnost Řecka na základě kritérií 

stanovených v čl. 19 odst. 3 nařízení (EU) 2021/241 se schvaluje. V příloze tohoto 

rozhodnutí jsou stanoveny reformy a investiční projekty v plánu pro oživení a odolnost, 

opatření a harmonogram pro sledování a provádění plánu, včetně příslušných milníků 

a cílů a dodatečných milníků a cílů souvisejících se splácením půjčky, příslušných 

ukazatelů týkajících se plnění plánovaných milníků a cílů a opatření pro poskytnutí plného 

přístupu Komise k příslušným podkladovým údajům.“ 

2) V článku 2 se odstavce 1 a 2 nahrazují tímto: 

„1. Unie poskytne Řecku finanční příspěvek ve formě nevratné podpory ve výši 

18 220 378 076 EUR*. Tento příspěvek zahrnuje: 

a) částku ve výši 13 515 279 418 EUR, která se poskytuje v rámci právního 

závazku do dne 31. prosince 2022; 



 

 

15831/23    RP/pj 51 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

b) částku ve výši 3 911 428 735 EUR, která bude poskytnuta v rámci právního 

závazku od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023; 

c) částku ve výši 768 069 923 EUR**, v souladu s čl. 21a odst. 6 nařízení (EU) 

2021/241, určenou výhradně na reformy a investice, jejichž cílem je přispět 

k plnění cílů stanovených v čl. 21c odst. 3 písm. b) až f) uvedeného nařízení; 

d) částku ve výši 25 600 000 EUR, která se do tohoto nástroje převádí z rezervy 

na vyrovnání se s důsledky brexitu. 

2. Finanční příspěvek Unie poskytne Řecku Komise ve splátkách v souladu s přílohou 

tohoto rozhodnutí. Jako předběžné financování v souladu s článkem 13 nařízení (EU) 

2021/241 se poskytuje částka ve výši 2 310 092 538 EUR. 

Jako předběžné financování v souladu s článkem 21d nařízení (EU) 2021/241 se 

poskytuje částka ve výši 158 733 985 EUR. Komise může toto předběžné 

financování vyplatit až ve dvou platbách. 

Předběžné financování a splátky může Komise vyplatit v jedné nebo více tranších. 

Výše tranší závisí na dostupnosti finančních prostředků. 



 

 

15831/23    RP/pj 52 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

________________ 

* Tato částka odpovídá přiděleným finančním prostředkům po odečtení poměrného 

podílu Řecka na výdajích uvedených v čl. 6 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 

vypočteným s použitím metodiky stanovené v článku 11 uvedeného nařízení. 
** Tato částka odpovídá přiděleným finančním prostředkům po odečtení poměrného 

podílu Řecka na výdajích uvedených v čl. 6 odst. 2 nařízení (EU) 

2021/241vypočteným s použitím metodiky stanovené v článku 11 uvedeného 

nařízení.“ 

3) V článku 3 se odstavce 1 a 2 nahrazují tímto: 

„1. Unie poskytne Řecku půjčku v maximální výši 17 727 538 920 EUR, z toho až 

5 000 000 000 EUR v podobě dodatečné půjčky na základě žádosti o podporu 

v podobě půjčky ze dne 31. srpna 2023. 

2. Podporu v podobě půjčky uvedenou v odstavci 1 poskytne Řecku Komise ve 

splátkách v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí. Jako předběžné financování 

v souladu s článkem 13 nařízení (EU) 2021/241 se poskytuje částka ve výši 

1 654 580 060 EUR. Předběžné financování a splátky může Komise vyplatit v jedné 

nebo více tranších. Výše tranší závisí na dostupnosti finančních prostředků.“ 

4) Příloha se nahrazuje zněním obsaženým v příloze tohoto rozhodnutí. 



 

 

15831/23    RP/pj 53 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno Řecké republice. 

V … dne … 

 Za Radu 

 předseda nebo předsedkyně 

 


		2023-12-07T15:26:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



